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Abstrakt

Tématem práce je charakteristika metodiky a významu informační podpory pro

farmaceutický výzkum.

Cílem této diplomové práce je základně analyzovat roli informační podpory výzkumu

ve farmaceutickém průmyslu. Hlavní pozornost je zaměřena na charakteristiku

farmaceutického průmyslu, respektive na prostředí výzkumu a vývoje. Prostředí výzkumu je

analyzováno z hlediska používání zdrojů informací.

Práce pojednává také o metodice preklinického a klinického výzkumu, jejíž znalost

pomůže informačnímu profesionálovi v orientaci a výběru správné metodiky pro informační

podporu výzkumu. Práce se věnuje také vymezení druhů analýz, které jsou zpracovávány

informačními profesionály.

V práci jsou také uvedeny teoretické aspekty tvorby „ideálního“ informačního systému

se zřetelem na praxi ve výzkumu a vývoji.

V závěru práce jsou uvedeny hlavní obecné trendy vývoje ve farmaceutickém

průmyslu.
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PŘEDMLUVA

Téma své diplomové práce „Metodika informační podpory farmaceutického

výzkumu“ jsem si vybrala po dohodě s vedoucím diplomové práce PhDr. Richardem

Papíkem, PhD. Motivací volby tohoto tématu bylo především využití mých poznatků a

zkušeností ze zaměstnání v jedné z globálně působících farmaceutických firem. Ve

společnosti GlaxoSmithKline jsem byla zaměstnaná celkem devět let (před odchodem na

mateřskou a následně rodičovskou dovolenou). Naposledy jsem pracovala v oddělení

výzkumu a vývoje (R&D department), které působí v rámci lékařského oddělení. Náplní mé

práce byla správa globálního systému klinického hodnocení firmy v rámci České republiky,

tvorba a udržování databází a také samozřejmě informační servis.

Cílem této diplomové práce je základně analyzovat roli informační podpory výzkumu

ve farmaceutickém průmyslu. Informace zde uvedené poskytují také poměrně důkladný

náhled na farmaceutický průmysl, respektive na prostředí výzkumu a vývoje. Práce pojednává

o metodice preklinického a klinického výzkumu, jejíž znalost pomůže informačnímu

profesionálovi v orientaci a výběru správné metodiky pro informační podporu výzkumu.

Jako hlavní informační zdroje byly použity články z odborných časopisů, zprávy

mezinárodních odborných společností, knihy a databázová centra.

Informační a bibliografická příprava byla poměrně náročná vzhledem ke zvolenému

specifickému tématu. Na základě zvolených klíčových slov byla provedena rešerše. Pouze

v několika málo případech vznikl problém dostupnosti literatury.

Práce je rozdělena do devíti hlavních tématických částí. Celkový rozsah této

diplomové práce je 74 strany.

Všechny citace jsou zpracovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Použita je metoda

citování podle prvního údaje záznamu a data vydání, tzv. Harvardský systém.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce panu PhDr.

Richardu Papíkovi, PhD. za pomoc při výběru informačních zdrojů k této práci, užitečné rady

a trpělivost. Dále patří moje poděkování panu RNDr. et Ing. Rudolfu Jislovi, CSc. za

vysvětlení některých odborných pojmů a za cenné rady a připomínky. Ráda bych poděkovala

také své rodině.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou informační podpory farmaceutického

výzkumu. Cílem této práce je základně analyzovat roli informační podpory výzkumu ve

farmaceutickém průmyslu. Nejprve je třeba charakterizovat farmaceutický průmysl obecně.

Jeho produktem je lék, který má vyléčit, případně zmírnit nějakou nemoc či její příznaky.

Zahrnuje tudíž problematiku výzkumu a vývoje chemických přípravků a biotik, nikoli však

medicínských přístrojů, i když některé přístroje mohou nahrazovat farmaceutické produkty.

Výsledkem této diplomové práce by měla být demonstrace významu informační

podpory výzkumu a vývoje ve farmaceutickém sektoru. Získané poznatky jsou aplikovány na

zpracování případové studie.

Základními farmaceutickými kategoriemi (entitami, pojmy) jsou léčiva, léčivé látky,

léčivé přípravky a léky, které se často zaměňují a významově posouvají. Proto budeme v této

diplomové práci tyto kategorie používat ve smyslu zákona o léčivech (Česko, 2007).

Látkou se rozumí jakákoli látka, bez ohledu na její původ, který může být:

• lidský, například lidská krev, její složky a přípravky z lidské krve,

• zvířecí, například mikroorganismy, celí živočichové, části orgánů, živočišné

sekrety, toxiny, extrakty či přípravky z krve,

• rostlinný nebo chemický.

Vzhledem k tomu, že pojem látka je příliš neurčitý, budeme dále používat pojem

léčivá látka, přičemž bude mít obsah ve smyslu nového znění zákona platícího pro látku.

Léčivými látkami jsou nejčastěji čisté chemické substance s přesně definovanou

strukturou (chemická individua), ale mohou jimi být i složité směsi různých látek, jejichž

struktura nemusí být zcela přesně vymezena. To mohou být například předepsaným způsobem

upravené suroviny přírodního původu (sušené části rostlin, silice, výtažky atd.), které odborně

označujeme jako drogy. Použití tohoto pojmu ve farmacii (v původním významu „léčivo,

lék“) je třeba rozlišit od jeho laického použití jako označení pro návykovou látku. V

některých případech se oba významy mohou překrývat, např. opium je léčivou látkou i
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zneužívanou návykovou látkou. V literatuře se někdy ve stejném významu jako léčivá látka

používá označení API – aktivní farmaceutická substance.1

Jako léčivý přípravek označujeme jakoukoli látku nebo kombinaci látek určenou k

léčení nebo předcházení nemoci u lidí nebo zvířat. Za léčivý přípravek se rovněž považuje

jakákoli látka nebo kombinace látek, které lze podat lidem nebo zvířatům za účelem stanovení

lékařské diagnózy nebo k obnově, úpravě či ovlivnění jejich fyziologických funkcí. Protože

samotnou léčivou látku z praktických důvodů obvykle podávat pacientovi nelze, je třeba ji

zapracovat do léčivého přípravku. To se děje přidáním různého množství pomocných látek,

které obvykle tvoří větší část přípravku, a následným technologickým procesem, z něhož

vzejde hotový výrobek, který je nakonec naplněn do obalu a připraven k podání pacientovi.

Léčivý přípravek může mít nejrůznější podobu (např. tablety, kapky, čípky, injekce, atd.),

která vychází z toho, jakým způsobem bude přípravek užíván. Konečná podoba léčivého

přípravku se označuje jako léková forma.

Pod pojmem léčiva označuje zákon o lécích léčivé látky nebo jejich směsi anebo

léčivé přípravky, které jsou určeny k podání lidem nebo zvířatům, nejde-li však o doplňkové

látky.

Léky jsou léčivé látky a léčivé přípravky upravené do definitivní podoby, v jaké se

používají a podávají pacientovi.

Na základě uvedených pojmů můžeme popsat vznik léku jako proces ve tvaru: léčivá

látka → léčivý přípravek → lék.

Zákon vzniku léku říká, že léčivé látky jsou za pomocí vhodného technologického

procesu a pomocných látek upraveny do podoby léčivého přípravku. Léčivý přípravek je pak

ve vhodný okamžik podán pacientovi a stává se lékem schopným ovlivnit zdravotní stav

pacienta.

Ve většině zemí se smějí používat pouze hromadně vyráběné léčivé přípravky, které

byly schváleny a zaregistrovány státní autoritou vykonávající dozor nad kvalitou a

bezpečností léčiv. V České republice je touto autoritou Státní ústav pro kontrolu léčiv. Ve

výjimečných případech (např. mimořádný dovoz pro pacienta se vzácným onemocněním)

může lékař předepsat i neregistrovaný přípravek.

1 Active Pharmaceutical Ingredient (API)
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Registrace léku je proces vedoucí ke schválení léku pro distribuci. V tomto procesu

musí výrobce doložit podrobnou dokumentaci vztahující se k přípravku (výroba, kontrola,

klinické studie, indikace, dávkování, nežádoucí účinky, doba použitelnosti atd.). Na základě

toho státní autorita vydá registrační rozhodnutí, v němž jsou přesně specifikovány podmínky

použití v dané zemi. Individuálně připravované léčivé přípravky v ČR registraci nepodléhají.

Při jejich přípravě se však mohou používat pouze schválené suroviny.

V současné době se farmaceutické společnosti nacházejí ve složité situaci. Zatímco

náklady na výzkum a vývoj nových léků neustále rostou (v posledních pěti letech o více než


[…]


• patentový servis,

• patentovou literaturu.

5.2 Patenty

Patenty jsou hlavním zdrojem informací ve farmaceutickém výzkumu a vývoji. Pokud

jsou informace, získané z patentů, správně zpracovány a analyzovány, mohou přinést spoustu

informací o aktivitách kompetitorů, výzkumných a vývojových trendech, nově se objevujících

oblastech ve výzkumu a možné vzájemné spolupráce.

Všechny objevy, které farmaceutický výzkum učiní, musí být patentově chráněny, aby

mohly být komerčně využity. Analýza patentového portfolia může poskytnout celkem přesný

obraz o aktivitě v konkrétní oblasti výzkumu, sledovat trendy, najít skryté informace. Další

informace, které je možné získat z analýzy patentů: aktivita výzkumu se zaměřením na

spolupráci, lokalita, kde výzkum probíhá, klíčoví vynálezci apod.
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Patenty jsou spolehlivé zdroje informací o aktivitě ve výzkumu a vývoji, a spolu se

sledováním produktové pipeline (produkty ve vývoji) tvoří páteř aktivit typu competitive

intelligence ve farmaceutickém průmyslu.

5.2.1 Kvalita patentových dat

Nové chemické entity, molekulární cíle a mechanismy jsou obvykle jasně popsány, ale

bohužel patentové přihlášky většinou neobsahují příliš informací o potenciálním

terapeutickém užití daného objevu. Analýza patentového portfolia tedy může podat informace

o strategii ve výzkumu a vývoji, ale nelze z něj předvídat budoucí výzkumné a vývojové

aktivity. Na předpověď těchto aktivit jsou potřeba sofistikovanější metody, jako je analýza

produktů ve výzkumu a vývoji, tj. analýza produktové pipeline (GRANDJEAN, 2005, s. 211).

5.2.2 Model ideálního informačního systému

Jak by měl vypadat „ideální“ informační systém pro sledování kompetitorů? Předně by

měl pokrývat co nejvíce zdrojů informací, tj. patenty, kongresové informace, produkty ve

vývoji, vědeckou literaturu, hodnocení od expertů, produkty uvedené na trh, pozastavené či

zrušené projekty, ekonomická data, zprávy a studie informačních brokerů. Systém by také

mohl obsahovat zdroje informací o incidenci a prevalenci chorob, nejnovější krátké zprávy

z oblasti farmaceutického průmyslu, výroční zprávy apod.

Páteří „ideálního“ systému by měly být významné komerční databáze, a to proto, že:

• jsou udržovány a spravovány databázovým centrem, není tady potřeba myslet

na aktualizaci dat,

• je potřeba minimální údržba,

• databáze jsou vždy dodávány ve standardizované formě a ihned přístupné,

• šetří se pracovní síla, která by byla třeba na aktualizaci.

Zde jsou uvedeny požadavky na systém pro sledování kompetitorů:

• měl by zahrnovat projekty konkurenčních společností, ale také akademický

výzkum,
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• měl by být jednoduše použitelný pro uživatele,

• mělo by být umožněno hledání v textu, ale také hledání podle chemického

vzorce,

• měla by být zajištěna aktualizace,

• mělo by být zahrnuto co nejvíce zdrojů dat, aby bylo zajištěno efektivní

vyhledávání,

• měl by mít nástroje k vyhledávání specifických informací o produktech, ale

také ke generování výstupů, ke statistickým analýzám.

Systém pro sledování kompetitorů musí být jednoduše použitelný, aby byl

dobře přijat ve firemním prostředí.

Mezi aplikace takového systému patří:

• poskytování stručných a aktuálních informací o specifickém produktu

nebo nové chemické entitě,

• neustálé hodnocení probíhajících a plánovaných interních výzkumných

projektů,

• osvětlení nových přístupů k výzkumu u konkurenčních produktů,

• vytváření přehledů o aktivitách konkurenčních společností.

Takový systém je navíc také zdrojem dat a chemických vzorců (MULLEN,

1997, s. 180).

6 Databáze

Nejucelenějším zdrojem elektronických informací jsou databáze, což je uspořádaná

množina elektronicky zpracovávaných informací z různých zdrojů. Tyto informace jsou pak

koncovému uživateli zpřístupněny pomocí speciálního vyhledávacího programu. Ten
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umožňuje organizované ukládání, aktualizaci a výběr informací. Pro zefektivnění vyhledávání

informací jsou jednotlivé databáze spojovány do databázových center.

Koncový uživatel přitom využívá předchozích zkušeností a očekávání, jak systém

bude pracovat při jeho užití. Aby koncový uživatel mohl se systémem komunikovat přes

přátelsky orientované uživatelské rozhraní (user-friendly interface), je nutná ze strany tvůrců,

architektů a projektantů informačního systému znalost oboru interakce člověk-počítač

(human-computer interaction) v souvislosti s návrhem a vytvářením informačních systémů

(information design). Uživatel může přitom využívat informace uložené v databázových

centrech, z nichž nejznámější jsou Dialog, STN International a Data Star. Databázová centra

nabízejí stovky bází dat, mezi nimiž je možno současně vyhledávat v různých typech

databází.

Kromě databázi, které obsahují tématicky tříděné informace z tisíců časopisů či jiných

zdrojů, jsou dnes velice žádané databáze časopisů v elektronické formě (e-journals).

V současné době vznikají různá konsorcia (sdružení více objektů), jejichž prostřednictvím je

možné získat levnější přístup k časopisům velkých vydavatelů (např. Elsevier).

6.1 Databáze podle druhu dokumentu

Databáze můžeme dělit podle podle celé řady kritérií. Osvědčené je dělení podle druhu

dokumentu – primární dokument, sekundární dokument, terciální dokument, resp. některé

specializované druhy informačních zdrojů.

6.2 Databáze podle druhu informací

Z hlediska druhu informací (informační formy) můžeme databáze členit na

bibliografické, faktografické a plnotextové (PAPÍK, 2001).
