Autor diplomové práce: **Kateřina Čechová**

Název diplomové práce: **Současné politiky e-governmentu a řešení problematiky digitálního rozdělení**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Petra Štögrová Jedličková, Ph.D.**

## Posudek

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma „e-governmentu“ a také řešení problematiky digitálního rozdělení (digitální propasti). V úvodní části se věnuje teoretickým východiskům, podmínkám budování elektronické státní správy a překážkám v podobě digitálních propastí ve společnosti. Dále rekapituluje vývoj e-governmentu v České republice a v Evropské unii a představuje současné politiky a řešení.

Autorka pojala práci komplexně a text je zejména velmi přehledným a vyčerpávajícím přehledem aktivit e-governmentu v rámci České republiky. Pozitivem je souhrnné uvedení legislativního rámce e-governmentu v ČR včetně aktuálního zákona o elektronických úkonech nazývaného též eGovernment Act. Také otázky aplikace elektronické demokracie jsou rámcově nastíněny, jako pravděpodobný budoucí trend v politickém životě mnoha zemí EU i mimo EU.

Kladem práce je také uvedení případových studií s popisem problematiky e-governmentu v zemích, které jsou v této oblasti dále než ostatní. Po metodické stránce je práce kvalitně a přehledně zpracována, jsou uvedeny ilustrativní grafy a tabulky.

Určitou výtkou může být, že práce nevolí poněkud kritičtější pohled na jednotlivé iniciativy, ale přináší jen oficiální pohled příslušných úřadů EU i českých resortů, zejména ministerstva vnitra. Například zmiňovaná iniciativa EVA je příkladem aktivity v oblasti e-governmentu, která se minula účinkem a její terminály v obcích jsou již de facto bez užitku. Také pro tuto oblast klíčový zákon o elektronických úkonech (tzv. eGovernment Act), jehož aplikace začíná 1. července 2009, není v práci nijak kriticky diskutován a jsou převzata oficiální tvrzení. Přitom sám zákon vyvolal významné koncepční spory a i proces jeho implementace by si v práci tohoto typu zasloužil hlubší komentář.

Závažnější výtkou je skutečnost, že práce se poměrně okrajově zabývá řešením problematiky digitálního rozdělení (propasti), jak je přitom uvedeno v samotném názvu práce. Uvádí sice základní statistiky a definice, ale nenabízí téměř žádná řešení. Zmínky o několika projektech jsou spíše povrchní bez hodnocení a návrhů, co by se v této oblasti mělo dále dít. Otázka řešení digitálního rozdělení je přitom velikou bariérou rozvoje e-governmentu (kterému se autorka v práci věnuje výrazně více). Toto považuji za velký nedostatek, poněvadž bez účinných nástrojů překonávání digitální propasti v mnoha jejích projevech bude zavádění e-governmentu v ČR jen velmi pozvolné.

Závěrem je možno konstatovat, že práce **splňuje standard kladený na diplomovou práci** a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „**velmi dobře**“. V rámci obhajoby doporučuji, aby autorka (v souladu se zadáním práce) uvedla, jaké práce přináší podněty pro řešení problematiky digitální propasti v České republice.

**Petr Očko**, oponent
ÚISK FF UK